Территориальная избирательная комиссия
Анапская
Крымская ул., д.99 г.Анапа, Краснодарский край, 353440
Тел./факс (86133) 4-30-22

РЕШЕНИЕ

от 27 сентября 2016 года	№ 28/157

Об обращении Шараева М.Ю.
	В территориальную избирательную комиссию Анапская поступило обращение Шараева Максима Юрьевича об отсутствии мероприятий, направленных на обучение участников избирательного процесса.
	Рассмотрев данное обращение, коллегиально обсудив его на заседании комиссии, руководствуясь пунктом 9 статьи 26  Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия Анапская РЕШИЛА:
1. Одобрить проект ответа на обращение Шараева Максима Юрьевича (прилагается).
2. Направить настоящее решение Шараеву Максиму Юрьевичу.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Анапская Е.В.Соснову.

Председатель территориальной
избирательной комиссии Анапская					          Т.Н. Завизион

Секретарь территориальной
избирательной комиссии Анапская				                      Е.В. Соснова

Приложение
к решению территориальной
избирательной комиссии Анапская
от 27 сентября 2016 года № 28/157

Уважаемый Максим Юрьевич!

	Территориальной избирательной комиссией Анапская рассмотрено Ваше обращение об отсутствии мероприятий, направленных на обучение участников избирательного процесса.
	По результатам рассмотрения сообщаю, что в целях подготовки к выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации территориальной избирательной комиссией Анапская были проведены мероприятия, направленные на обучение участников избирательного процесса, а именно членов участковых избирательных комиссией. 29 августа, 12 сентября 2016 для председателей, заместителей председателей, секретарей и членов участковых избирательных комиссий территориальной избирательной комиссией Анапская были проведены обучающие семинары. На семинарах были рассмотрены вопросы работы избирательных комиссий  в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, изменения и новации в избирательном законодательстве. В процессе проведения семинаров каждая комиссия была обеспечена методическими материалами, необходимыми в работе при организации проведения выборов. В каждом из этих семинаров приняло участие более 250 человек.
	На официальном интернет-сайте муниципального образования город-курорт Анапа на странице территориальной избирательной комиссии Анапская создан раздел «Информация ТИК Анапская о повышении правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса», в котором размещены материалы, необходимые для работы участковых избирательных комиссий. Информация из указанного раздела доступна неограниченному кругу лиц, в том числе членам комиссий с правом совещательного голоса, наблюдателям и представителям средств массовой информации.
	Кроме того, на протяжении всей избирательной кампании по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации члены участковых избирательных комиссий принимали участие в семинарах-совещаниях, проводимых избирательной комиссией Краснодарского края. Данные обучающие семинары можно было смотреть в режиме онлайн через сеть Интернет. Информация о дате и времени проведения обучающих семинаров своевременно размещалась на официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт Анапа в разделе «Территориальная избирательная комиссия Анапская» в подразделе «Информационные сообщения».
[bookmark: _GoBack]

Председатель ТИК Анапская						          Т.Н. Завизион